2019 年 6 月 10 日

各位

三井住友トラスト・ホールディングス株式会社

子会社によるリーガル＆ジェネラル・インベストメント・マネジメント社との

ESG 活動における協業の合意について

当社の子会社である三井住友トラスト・アセットマネジメント株式会社が、本日別添のプレスリリースを公表致し

ましたのでお知らせ致します。

以上

2019 年 6 月 10 日

各位

三井住友トラスト・アセットマネジメント株式会社

リーガル＆ジェネラル・インベストメント・マネジメント社との

ESG 活動における協業の合意について

三井住友トラスト・アセットマネジメント株式会社(取締役社長 菱田 賀夫) (以下、「弊社」) は、英国の大手生

命保険会社リーガル＆ジェネラルグループ (代表者 CEO Nigel Wilson、以下、「L&G社」)の子会社であるリーガ

ル＆ジェネラル・インベストメント・マネジメント社(代表者 CEO Mark Zinkula、以下、「LGIM社」)とESG1活動に関

して協業することに合意しましたのでお知らせいたします。

弊社は、国内外におけるスチュワードシップ活動を積極的に行い、投資先企業の企業価値の向上や持続的成

長を促してまいります。これにより、投資家の皆様の中長期リターンの最大化を図るスチュワードシップ責任を適

切に果たしてまいります。

1. 協業の目的

弊社は日本版スチュワードシップ･コードへの対応方針を策定して公表しています。当該方針に基づき、投

資先企業に対して機関投資家としての知見を活かしたエンゲージメントを実施し、投資先企業の自主的な企

業価値向上に向けた取組みへの働きかけを推進しております。今般の ESG に関する協業により、LGIM 社の

スチュワードシップ活動にかかる知見や活動成果を活用することで、弊社が行う個別海外企業とのエンゲージ

メント活動を一層強化いたします。このことは、弊社の国内におけるスチュワードシップ活動の底上げにも寄与

すると考えており、国内外の相乗効果によって活動のクオリティ引上げを狙います。

2. ESG 活動における協業について

LGIM 社は運用資産の規模のみならず、欧州におけるエンゲージメントや議決権行使といったスチュワード

シップ活動についても高い評価を得ており、英国コーポレート・ガバナンス協会(ICSA)が公表する「最も効果的

なエンゲージメントを行う運用会社」として 2015 年から 2018 年まで 4 年連続で第 1 位の評価を獲得しておりま

す。今般の協業では、弊社及びLGIM社は特に、「気候変動」、「ジェンダーダイバーシティ」、「企業の透明性」

等に着眼するエンゲージメント活動を中心とした協業について合意しました。弊社と LGIM 社は今後 ESG 分野

において各種のソリューション提供に努めてまいります。

1 ESG: Environment（環境）、Social（社会）、Governance（企業統治）の三つの言葉の頭文字をとったものです。

＜ご参考＞

L&G社は、1836年にロンドンに設立され、FTSE 100指数の構成銘柄となっている英国大手の生命保険会社グル

ープです。LGIM 社は L&G 社の資産運用機能を担い、英国最大の 137 兆円の運用資産残高を有します。年金

基金、ソブリンウェルスファンド、個人投資家等の世界中の投資家に対し、幅広い資産を利用した運用ソリューシ

ョンを提供しています。

【リーガル・アンド・ジェネラル・インベストメント・マネジメントの概要】（2018 年 12 月末現在）

会社名 Legal & General Investment Management

代表者 CEO：Mark Zinkula

設立・沿革 1970 年

本社 英国、ロンドン

従業員数 約 2000 名

運用資産残高 約 1 兆ポンド（約 137 兆円）

【三井住友トラスト・アセットマネジメントの概要】（2019 年 3 月末現在）

会社名 三井住友トラスト・アセットマネジメント 株式会社

代表者 社長：菱田 賀夫

設立・沿革 1986 年

本社 日本、東京

従業員数 約 540 名

運用資産残高 約 67 兆円

以上